
ГОВЬСҮМ БЭР АИМ ГИИН  
ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 

ХУРАЛДААНЫ ТОГТООЛ

<3011 оны о с  сарын 0<Гөдөр Дугаар 0 $  ЧойР

Аймгийн 2017 оны төсвийн 
тодотгол батлах тухай

Монгол Улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 18 дугаар зүйлийн 18.1.2, Төсвийн тухай хуулийн 64 дүгээр зүйлийн 64.1.2, 

Монгол Улсын 2017 оны төсвийн тухай хууль, Захиргааны ерөнхий хуулийн 43 дугаар 

зүйлийн 43.1, 43.2 дахь заалтуудыг тус тус үндэслэн ТОГТООХ нь:

1. Говьсүмбэр аймгийн 2017 оны төсөвт төвлөрүүлэх орлогын нэр төрөл, 

хэмжээг дор дурдсанаар баталсугай.

/мян.төг/
Д/д Байгууллага, орлогын нэр төрөл Дүн

1.1.

Аймгийн татварын орлого 3 788 540.1
1.1.1. Цалин хөлс, түүнтэй адилтгах орлогын албан татвар 2 926 121.0
1.1.2. Хувь хүний орлогын албан татварын буцаалт (268 794.8)
1.1.3. Үл хөдлөх эд хөрөнгийн албан татвар 242 000.0

1.1.4. Авто тээврийн болон өөрөө явагч хэрэгслийн албан 
татвар 80 000.0

1.1.5. Үйлдвэрлэл үйлчилгээний зориулалтаар ашигласан 
усны төлбөр 585 493.9

1.1.6. Улсын тэмдэгтийн хураамж 37 500.0
1.1.7. Газрын төлбөр 90 000.0
1.1.8. Дуудлага худалдааны орлого 96 220.0

1.2.

Татва рын бус орлого 366 591.2
1.2.1. Түрээсийн орлого 55 000.0
1.2.2. Хүү, торгуулийн орлого 250 000.0
1.2.3. Төсөвт байгууллагын өөрийн орлого 61 591.2

1.3.
Тусламжийн орлого 9 090 602.6
1.3.1 Тусгай зориулалтын шилжүүлэг 7 912 520.5
1.3.2 Орон нутгийн хөгжпийн сангийн орлогын шилжүүлэг 1 178 082.1

1.4. Тусгай зориулалтын шилжүүлгийн өөрийн орлого 42 925.5

1.5.
2016 оны тэнцлийн ашиг 939 314.5
1.5.1 2016 оны тэнцлийн ашгаас /ОНХС/ 731 832.9
1.5.2 2016 оны тэнцлийн ашгаас /Байгууллага/ 207 481.6

1.6. 2016 оны аймгийн ОНХС-ийн дансны үлдэгдэл 524 505.4

..
Нийтдүн 14 752 479.3

ймгийн
,(Н ХУРАП ТБАГУТҮГ

. . . . .
I 20 ЛЗ-он 11сар Щ едөр



2. Говьсүмбэр аймгийн 2017 оны төсөвт төсвийн ерөнхийлөн захирагч, түүний/ 

харьяа байгууллага, бусад байгууллагын төвлөрүүлэх орлогын хэмжээг дор 

дурдсанаар баталсугай.

/мян.төг/
Д/д ТЕЗ, түүний харъяа байгууллага Дүн

2.1.

Засаг дарга 61 591.2
2.1.1. Аймгийн Засагдаргын Тамгын газрын өөрийн орлого 15 650.0
2.1.2. Цөм сүргийн үржлийн төв 30 941.2
2.1.3. Авто замын сангийн өөрийн орлого 15 000.0

2.2.

Тусгак
байгу'

л зориулалтын шилжүүлгээр санхүүжих 
/ллагын өөрийн орлого

42 925.5

2.2.1. Соёл, спорт аялал жуулчлалын газар 22 000.0
2.2.2. Аймгийн музей 488,7
2.2.3. Аймгийн номын сан 50.0
2.2.4. Боржигон чуулга 18 386.8
2.2.5. Шивээговь сумын соёлын төв 1 000,0
2.2.6. Баянтал сумын соёлын төв 1 000,0
Нийт дүн 104 516.7

3. Говьсүмбэр аймгийн 2017 оны төсвийн жилд төсвийн ерөнхийлөн захирагч, 

тэдгээрийн харъяа байгууллагад дор дурдсан төсөв зарцуулах эрх олгосугай.

/мян.төг/

Д/д Төсвийн захирагч Д ү н ____
Иргэдийн төлөөлөгчдийн хурлы н дарга 277 186.3

! 3.1. 3.1.1. Урсгал зардлын дээд хэмжээ 257 186.3
3.1.2. Гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх зардал 20 000.0

|
Засаг дарга 14 475 293.0

Урсгал зардлын дээд хэмжээ 2 848 597.8
3.2.1. Аймгийн Засаг даргын Тамгын газар 812 318.0
3.2.2. Орон нутгийн өмчийн газар 72 246.6
3.2.3. ХХААГ-ын дэргэдэх Цөм сүргийн үржлийн төв 87 303.6
3.2.4. Ахмадын хороо 16 388.0
3.2.5. Байгаль орчин аялал жуулчлалын газар 105 433.5
3.2.6. Санхүүгийн хяналт аудитын алба 29 413.3

3.2. 3.2.7. Сум дундын ойн анги 64 490.5
3.2.8. Засаг даргын нөөц хөрөнгө 86 200.0
3.2.9. Хотын нийтийн хүн тээвэр 2 500.0
3.2.10. Авто замын сан 87 000.0 :

3.2.11.
Жолоочийн хариуцлагын даатгалын санд олгох 
шилжүүлэг

8 000.0

3.2.12.
Байгаль хамгаалах, нөхөн сэргээх арга хэмжээний 
зардал

216 238.7

3.2.13. Халамжийн сан 1 236 065.6
3.2.14. Ангилагдаагүй зардал /БТСГ-т дэмжлэг/ 25 000.0
Тусгай зориулалтын шилжүүлгээр санхүүжих 
байгууллагуудын урсгал зардлын дээд хэмжээ 1 238 315.8

3.3.1. Биеийн тамир спортын газар 290 668.3

3.3.
3.3.2. Аймгийн музей 86 806.4
3.3.3. Аймгийн номын сан 89 807.0
3.3.4. Боржигин чуулга 569 123.8
3.3.5. Газрын харилцаа, барилга хот байгуулалтын газар 133 250.4
3.3.6. Гэр бүл, хүүхэд, залуучуудын хөгжлийн газар 68 659.9 I

ГОВЬСҮМБЭР АЙМГИЙН 
ИРГЭДИИН төлөөлвгчцийн ХУРДЛ ТБДГУТҮГ

Г;



3.4. Аймгийн Орон нутгийн хөгжлийн сан 2 043 306.2
3.5. Улсын төсөвт төвлөрүүлэх орлого 223 181.3
3.6. Сумдад олгох санхүүгийн дэмжлэгийн хэмжээ 816 595.5

3.7. Сумдын орон нутгийн хөгжлийн санд олгох орлогын 
шилжүүлэг 588 166.2

3.8. Сумдад олгох тусгай зориулалтын шилжүүлгийн хэмжээ 6 717 130.2

4. Говьсүмбэр аймгийн 2017 оны төсвийн жилд зарцуулах төсвийн зарлагын 

хэмжээг 14 752 479 300 төгрөгөөр баталсугай.

5. Говьсүмбэр аймгийн 2017 оны төсвийн жилд аймгийн орон нутгийн хөгжлийн 

сангийн хөрөнгөөр хэрэгжүүлэх хөрөнгө оруулалт, хөтөлбөр, төсөл арга хэмжээний 

зардлын дээд хэмжээг 2 043 306 200 төгрөгөөр баталсугай.

6. Аймгийн төсвөөс 2017 онд сумын төсөвт олгох санхүүгийн дэмжлэгийн 

хэмжээг дор дурдсанаар баталсугай.

/мян.төг/

Д/д Сумын нэр Санхүүгийн дэмжлэгийн хэмжээ
6.1 Сүмбэр сум 316 314.5
6.2 Шивээговь сум 259 680.5
6.3 Баянтал сум 240 600.5

Нийт дүн 816 595.5

7. Аймгийн орон нутгийн хөгжлийн сангаас 2017 онд сумдын орон нутгийн 

хөгжлийн санд олгох орлогын шилжүүлгийн хэмжээг дор дурдсанаар баталсугай.

/мян.төг/

Д/д Сумын нэр Орлогын шилжүүлгийн хэмжээ

7.1
Сүмбэр сум /ОНХС/ 269 840.6
Сүмбэр сум /ОНХС-аас санхүүжих суурь 
зарлага/ 116 514.4

7.2 Шивээговь сум /ОНХС/ 156 561.7
7.3 Баянтал сум /ОНХС/ 45 249.5

Нийт дүн 588 166.2

8. Аймгийн төсвөөс 2017 онд сумдад олгох Засгийн газрын чиг үүргийг орон 

нутагт төлөөлөн хэрэгжүүлэх тусгай зориулалтын шилжүүлгийн хэмжээг дор 

дурдсанаар баталсугай.

/мян.төг/

№ Сум/дүүргийн
нэр

Сургуулийн
өмнөх

боловсролын
үйлчилгээ

__ .

Ерөнхий
боловсролын

үйлчилгээ

Соёлын 
үйлчилгээ

Эрүүл
мэндийн

анхан
шатны

тусламж
үйлчилгээ

8.1 Сүмбэр сум 1 243 299.3 2 877 017.0 - 156 419.6
8.2 Шивээговь сум 410 296.9 807 611.6 54 359.4 292 732.0
8.3 Баянтал сум 158 698.3 429 324.9 57 795.5 

112 154.9
229 575.7

Нийт дүн 1 812 294.5 4 113 953.5 678 727.3



9. Говьсүмбэр аймгийн 2017 оны төсвийн санхүүжүүлэх эх үүсвэрийг дор 

дурдсанаар баталсугай.

1. Аймгийн татварын болон татварын бус орлого 4 155131.3 мянган төгрөг

2. Аймгийн төсөвт Улсын төсвөөс шилжүүлэх тусгай зориулалтын шилжүүлэг 

7 912 520.5 мянган төгрөг

3. Тусгай зориулалтын шилжүүлгийн өөрийн орлого 42 925.5 мянган төгрөг

4. Орон нутгийн хөгжлийн сангийн орлогын шилжүүлэг 1 178 082.1 мянган

төгрөг

5. Аймгийн 2016 оны тэнцлийн ашгаас 939 314.5 мянган төгрөг

6. Аймгийн ОНХС-ийн 2016 оны дансны үлдэгдэл 524 505.4 мянган төгрөг

10. “Төсвийн ерөнхийлөн захирагч нарын хэрэгжүүлэх хөтөлбөр, хөтөлбөрийн 

хүрэх үр дүнгийн талаарх тоо болон хэмжээний үзүүлэлт"-ийг 1 дүгээр хавсралтаар 

баталсугай.

11. Аймгийн орон нутгийн хөгжлийн сангийн хөрөнгөөр хэрэгжүүлэх хөрөнгө 

оруулалт, хөтөлбөр, төсөл арга хэмжээний жагсаалтыг 2 дугаар хавсралтаар 

баталсугай.

12. Байгаль хамгаалах, нөхөн сэргээх арга хэмжээний хөрөнгөөр хэрэгжүүлэх 

хөрөнгө оруулалт, хөтөлбөр, төсөл арга хэмжээний жагсаалтыг 3 дугаар хавсралтаар 

баталсугай.

13. Авто замын сангийн хөрөнгөөр хэрэгжүүлэх хөрөнгө оруулалт, хөтөлбөр, 

төсөл арга хэмжээний жагсаалтыг 4 дүгээр хавсралтаар баталсугай.

14. Төсвийн тухай хуулийн 41 дүгээр зүйлийг баримтлан орон нутгийн төсвийн 

тэнцлийг бүрэн хангаж, хэрэгжилтийг зохион байгуулан, төсвийн орлогыг цаг 

хугацаанд нь бүрдүүлж, зарцуулалтанд хяналт тавьж ажиллахыг аймгийн Засагдарга 

/Г. Батсуурь/-д даалгасугай.

15. Төсвийн хөрөнгийг үр ашигтай захиран зарцуулж, санхүү төсвийг зохистой 

удирдаж, авлага, өр төлбөр үүсгэхгүй байхыг төсвийн захирагч нарт үүрэг болгосугай.

и р г э д и й н  гөлвөлогчдиГхурГл ТБАГУТҮГ
У V >**Ч ,

Д Р Ү Н Э Н



II &
Говьсүмёэр с П М  

х 1рлым|2(
О.&дугаар

щ
*

-4 

•1
I , ь

ГОВЬСҮМБЭР АЙМГИЙН “БАЙГАЛЬ Х А М Г ^ ™ .™ ,
НӨХӨН СЭРГЭЭХ АРГА ХЭМЖЭЭ”-НИЙ ХӨРӨНГӨӨР ХЭРЭГЖҮҮЛЭХ 

ХӨРӨНГӨ ОРУУЛАЛТ, ТӨСӨЛ, АРГА ХЭМЖЭЭНИЙ ЖАГСААЛТ

/мян.төг/

|  Д/д
Төсөл, арга хэмжээний нэр, 

хүчин чадал, байршил
Эхлэх,
дуусах
хугацаа

Төсөвт
өртөг

2017 онд 
санхүүжүү- 

лэх дүн
ХӨРӨ НГӨ ОРУУЛАЛТ 1 2017 179513.3 179513.3

1 Засаг дарга 2 2017 179513.3 179513.3
1.1. Хөрөнгө оруулалт 3 2017 79354.6 79354.6

Шинээр эхлэх хөрөнгө оруулалт 4 2017 79354.6 79354.6

I  1.1.1

Гол горхи, булаг шандны эхийг 
хамгаалж, тохижуулах /Сүмбэр, 
Шивээговь суманд тус бүр 1, 
нийт 21

5 2017 7000.0 7000.0

1.1.2

Соёл, спорт, амралтын 
хүрээлэн, авто замын дагуух 
ойн зурвасын услалтын 
системийг өргөтгөж, ус нөөцлөх 
сав суурилуулах

6 2017 20354.6 20354.6

1.1.3

Ойн зурвас, ногоон байгууламж 
услах зориулалтаар 
гидрогеологийн судалгаа хийж, 
инженерийн хийцтэй худаг 
гаргах, засварлах

7 2017 30000.0 30000.0

1.1.4
Говьсүмбэр аймгийн биологийн 
төрөл зүйлийн судалгаа хийх 
/амьтан, ургамал/

8 2017 10000.0 10000.0

1.1.5 Тэмдэгжүүлэлт, мэдээллийн 
самбар байршуулах 9 2017 12000.0 12000.0

1.2 Тоног төхөөрөмж 10

11

2017 97158.7 97158.7

1.2.1

Байгаль хамгаалагчдыг 
шаардлагатай техник, тоног 
төхөөрөмж, ажлын хувцас, 
хэрэгслээр хангах

2017 10000.0 10000.0 I

1.2.2
.

Усалгаа, арчилгааны, ус 
зөөвөрлөх зориулалтын 
автомашин худалдан авах

12 2017 90158.7 90158.7

ХӨТӨЛБӨР, ТӨСӨЛ, АРГА ХЭМЖЭЭ 13 2017 36725.4 36725.4
2 Засаг дарга 14 2017 36725.4 36725.4

2.1

Аймгийн мод үржүүлгийн газар, 
төвийн ногоон байгууламж, ойн 
зурваст агротөхникийн арга 
хэмжээ авах, шаардлагатай 
тоног төхөөрөмжөөр хангах. 
/Услах, арчлах, бордох. хөрс 
сайжруулах, нөхөн тарилт хийх, 
бусад/

15

I

2017 

... I

15000.0

........  1

15000.0

гийн ирй*эдийн ТөгЕвелйгчдийн 
)17 онб1Й-?дугайр %>4 дааны 
тогточщ>»Н ОЗдкга^р ха зсралт

П  "'•ф ' ®  4  ь' I

т  яС> ЕЗ



2.2

Хууль бус ан агнуур, хээрийн 
түймрээс хамгаалах, урьдчилан 
сэргийлэх эргүүл шалгалтын 
ажлыг зохион байгуулах

16 2017

■■ — .......

3000.0

......

3000.0

2.3

Тусгай хамгаалалттай газар 
нутгийн хамгаалалтыг 
сайжруулж, биотехнологийн 
арга хэмжээ авах, байгаль 
хамгаалагчийн цалин, НДШ

17 2017 6975.4 6975.4

2.4

Говьсүмбэр аймгийн иргэдийн 
экологийн боловсролыг 
дээшлүүлэх зорилгоор 
“Тогтвортой хөгжлийн 
боловсролыг дэмжих” 
хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх

18 2017 3000.0 3000.0

2.5

Байгаль орчны эсрэг гэмт хэрэг, 
зөрчлийн баталгаатай 
мэдээлэл өгсөн иргэн, 
идэвхитэн байгаль 
хамгаалагчид, мод тарьсан 
иргэн, аж ахуйн нэгж, 
байгууллагад урамшуулал 
олгох

19 2017 8750.0 8750.0

НИЙТ ДҮН 20 2017 216238.7 216238.7


